
1

PORTARIA Nº 128, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAÇÃO 

COMO GESTORES E FISCAIS DE 

CONTRATOS NAS CONTRATAÇÕES 

REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL 

DE PATROCÍNIO/MG. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto na Portaria nº 106/2024, que estrutura os procedimentos a 

serem adotados no acompanhamento e na fiscalização da execução dos contratos firmados no âmbito 

da Câmara Municipal de Patrocínio/MG;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como gestores e fiscais 

de contratos, conforme listagem a seguir estabelecida. 

1 - PROCESSO: 50/2023.

PREGÃO: 40/2023.

OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza e higienização para utilização na Câmara 
Municipal de Patrocínio/MG.

GESTOR DO CONTRATO: Clara Beatriz Lisboa Ramos (matrícula nº 661).

FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Ferreira de Lima (matrícula nº 638).

GESTOR SUBSTITUTO: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249).

FISCAL SUBSTITUTO: Claudia de Fátima Marques Santos (matrícula nº 659).

2 - PROCESSO: 39/2023.

PREGÃO: 31/2023.

OBJETO: Aquisição de materiais de informática para uso e manutenção de 
computadores dos gabinetes e na parte administrativa da Câmara Municipal de 
Patrocínio/MG.



2

GESTOR DO CONTRATO: Clara Beatriz Lisboa Ramos (matrícula nº 661).

FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Ferreira de Lima (matrícula nº 638).

GESTOR SUBSTITUTO: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249).

FISCAL SUBSTITUTO: Claudia de Fátima Marques Santos (matrícula nº 659).

3 - PROCESSO: 74/2024.

PREGÃO: 03/2024.

OBJETO: Aquisição de garrafas e copos de água, com e sem gás, para consumo na 
Câmara Municipal de Patrocínio.

GESTOR DO CONTRATO: Clara Beatriz Lisboa Ramos (matrícula nº 661).

FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Ferreira de Lima (matrícula nº 638).

GESTOR SUBSTITUTO: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249).

FISCAL SUBSTITUTO: Claudia de Fátima Marques Santos (matrícula nº 659).

4 - PROCESSO: 73/2024.

PREGÃO: 02/2024.

OBJETO: Aquisição de produtos do gênero alimentício para consumo na Câmara 
Municipal de Patrocínio/MG.

GESTOR DO CONTRATO: Clara Beatriz Lisboa Ramos (matrícula nº 661).

FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Ferreira de Lima (matrícula nº 638).

GESTOR SUBSTITUTO: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249).

FISCAL SUBSTITUTO: Claudia de Fátima Marques Santos (matrícula nº 659).

5 - PROCESSO: 49/2023.

PREGÃO: 39/2023.

OBJETO: Aquisição de café em cápsula, em grãos e moído para consumo na Câmara 
Municipal de Patrocínio/MG.

GESTOR DO CONTRATO: Clara Beatriz Lisboa Ramos (matrícula nº 661).

FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Ferreira de Lima (matrícula nº 638).

GESTOR SUBSTITUTO: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249).

FISCAL SUBSTITUTO: Claudia de Fátima Marques Santos (matrícula nº 659).

6 - PROCESSO: 59/2023.

PREGÃO: 46/2023.



3

OBJETO: Aquisição de ares condicionados para colocação e substituição na Câmara 
Municipal de Patrocínio/MG.

GESTOR DO CONTRATO: Clara Beatriz Lisboa Ramos (matrícula nº 661).

FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Ferreira de Lima (matrícula nº 638).

GESTOR SUBSTITUTO: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249).

FISCAL SUBSTITUTO: Claudia de Fátima Marques Santos (matrícula nº 659).

7 - PROCESSO: 85/2024.

PREGÃO: 05/2024.

OBJETO: Aquisição de material de escritório para utilização nos gabinetes dos 
vereadores e salas do administrativo da Câmara Municipal de Patrocínio/MG.

GESTOR DO CONTRATO: Clara Beatriz Lisboa Ramos (matrícula nº 661).

FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Ferreira de Lima (matrícula nº 638).

GESTOR SUBSTITUTO: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249).

FISCAL SUBSTITUTO: Claudia de Fátima Marques Santos (matrícula nº 659).

8 - PROCESSO: 96/2024.

PREGÃO: 07/2024.

OBJETO: Aquisição de itens de copa e cozinha para utilização nas dependências da 
câmara municipal de Patrocinio.

GESTOR DO CONTRATO: Clara Beatriz Lisboa Ramos (matrícula nº 661).

FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Ferreira de Lima (matrícula nº 638).

GESTOR SUBSTITUTO: Jacira Aparecida Silva (matrícula nº 249).

FISCAL SUBSTITUTO: Claudia de Fátima Marques Santos (matrícula nº 659).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio/MG, 07 de novembro de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio/MG


